
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 

Институт химии и инженерной экологии 

(наименование института полностью) 

 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 
(наименование кафедры) 

 

18.04.01 Химическая технология 
(код и наименование направления подготовки) 

 

Экобиотехнология 
(направленность(профиль) 

 

 

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 

на тему: Моделирование системы биологической очистки сточных вод на 

городских очистных сооружениях 

 

 

 

Студент Е.Д. Гирявец   
(И.О. Фамилия)  (личная подпись) 

Научный       
[...]
станция очистки.  

Метод имеет множество достоинств, среди которых высокое качество 

очистки, малые энергетические затраты, практически безотходное 

производство, наиболее природоподобная технология и т.д. Однако за такой 

долгий период эксплуатации подобных сооружений, человечество так и не 

научилось управлять этим процессом.  

Появление неблагоприятных процессов, выводящих из равновесия 

биологическую систему аэротенка – нередкое явление в период эксплуатации 

биологических очистных сооружений. Дисбаланс в системе необратимо 

влечет за собой ухудшение качества очищенных стоков, которые в свою 

очередь загрязняют компоненты природной среды. 



 

19 
 

1.1.4 Особенности состава сточных вод 

В зависимости от происхождения сточная вода представляет собой 

раствор органических веществ определенного состава и концентрации. 

Показатели БПК5, БПК20, БПКполн, ХПК применяют для характеристики 

загрязненности стоков. 

В учебном пособии «Основы биологической очистки сточных вод» 

также определены главные характеристики загрязненного стока. Е.Д. 

Гельфанд отмечает, что параметр БПК5 показывает такое количество 

растворенного в воде кислорода, которое необходимо микроорганизмам 

активного ила для дыхания, расщеплении присутствующих в воде 

органических соединений до конечных продуктов и осуществления прироста 

биомассы за период времени 5 суток. 

Еще два параметра - БПК20 и БПКполн – имеют схожее действие с 

описанным параметром БПК5. Различия заключаются во временном 

интервале продолжительности протекания процесса: величина БПК20 

фиксируется при 20-суточной инкубации, БПКполн – в случае полного 

удаления органических и других окисляемых соединений. 

Величина параметра химического потребления кислорода (ХПК) 

указывает на наличие в воде веществ, окисление которых возможно только 

химическим путем [11]. 

«По степени возрастания численных значений показатели 

загрязненности воды располагаются в следующей последовательности: БПК5 

< БПК20 < БПКполн < ХПК» [11, с. 3]. Эти соотношения характеризуют 

специфичность воды в зависимости от её происхождения. Также они 

определяют пригодности биологического метода для очистки этой воды. 

Если показатель БПК5 максимально схож с ХПК, можно сделать вывод о 

наиболее оптимальном методе очистки стоков, имеющих такие параметры, - 

биологический. Следовательно, чем больше разница между значениями этих 

показателей, тем менее эффективным является использование 

биологического метода. Если значения БПКполн и ХПК сильно отличаются 



 

20 
 

друг от друга, значит в стоке присутствуют органические соединения, 

которые не поддаются окисления со стороны биомассы. 

Применять в качестве основного метода очистки биологический 

нецелесообразно при очистки сточных вод с показателем БПКполн менее 70% 

от ХПК. 

Для эффективного удаления из сточной воды загрязнений и усвоения 

их микроорганизмами, в составе стоков должны содержаться биогенные 

элементы, такие как калий, азот и фосфор. 

Показатель БПКполн обычно составляет от 100 до 200 (и более) мг 

О2/дм
3
. Значение этого параметра и расход сточной воды прописаны в 

паспортных характеристиках аэротенка, поэтому должны строго 

соблюдаться. Наряду с параметрами биологического и химического 

потребления кислорода значимым параметром очистки является содержание 

взвешенных веществ [3]. 

Для поддержания высокой эффективности биологической очистки 

необходимо поддерживать на оптимальном уровне концентрацию 

растворенного кислорода, температуру и кислотность среды; показатель рН 

должен быть близким к 7 (пределы варьирования 6,8-8,2). 

 

1.2 Требования к качеству очистки 

Критерии качества очистки стоков определяются состоянием 

естественных водных бассейнов – рек, озер и прочих водоемов. На их 

самоочищение можно надеяться лишь в случае незначительного загрязнения 

легкоразлагаемой органикой, которая не содержит агрессивных веществ и 

попадает в водоемы в небольших единовременных концентрациях.  

Для адекватной оценки самоочищающей способности необходимо 

знать несколько значимых характеристик:  

• разбавление сточных вод;  

• кислородный режим водоема;  

• санитарно-гигиенические показатели стоков.  



 

21 
 

В настоящее время проблемы самоочистки водоемов значительно 

обострились. Этому способствуют:  

• увеличивающиеся масштабы загрязнения водной среды;  

• постоянно растущее количество источников выпуска;  

• увеличение количества и видов загрязнителей и другие.  

Понятие самоочистки не включает в себя простое снижение 

концентрации загрязняющих веществ, которое происходят в результате 

разбавления. Процесс самоочистки подразумевает разложение токсичных 

соединений сложного состава до простых веществ, которые участвуют в 

естественном круговороте веществ в природе и не имеют на нее токсичного 

влияния.  

Эффективной может быть признана такая степень самоочистки, при 

которой химико-биологические показатели водоема будут соответствовать 

показателям водной среды до ее загрязнения. 

В то время, когда промышленный прогресс еще был не так выражен, 

использованную воду перед сбросом в водоем достаточно было очистить от 

взвешенных веществ отстаиванием и обеззаразить. Когда в результате 

повышения темпов развития промышленности возросла и антропогенная 

нагрузка на все компоненты природной среды, в частности, на водные 

объекты, требования к сбросу загрязняющих веществ существенно 

ужесточились. На данный момент содержание в стоках, подлежащих сбросу 

в природный водоем, ограничивают по более чем 1300 наименований 

загрязнений. Также строго регламентировано содержание в стоках 

биогенных элементов (фосфор и азот). Требования к параметрам очищенной 

сточной воды, а также к её количественному и качественному составу 

определены в следующих документах: 

- Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 N 

7-ФЗ; 

- Федеральный закон «О водоснабжении и водоотведении» от 

07.12.2011 N 416-ФЗ; 



 

22 
 

- «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. 

от 29.07.2017); 

- СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод»; 

- Приказ Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552 «Об утверждении 

нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в 

том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных 

веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения».  

Цель создания перечисленных нормативно правовых актов заключается 

в регулировании и ограничении количества загрязнений, попадающих в 

водные объекты из окружающей среды, а также формирование значений 

предельных концентраций различного рода химических веществ. 

«Санитарные нормы и правила» созданы для ограничения 

хозяйственной деятельности, которая может нанести вред компонентам 

природной среды в виде загрязнения её отходами производства.  

Все водные объекты рыбохозяйственного значения делятся на три 

категории: высшую, первую и вторую. Параметры и назначение объектов 

всех трех категорий утверждены приказом Росрыболовства в зависимости от 

назначения водоема: используются для добычи особо ценных и ценных 

видов водных биоресурсов, используются или могут использоваться для 

добычи (вылова) водных биоресурсов, не относящихся к особо ценным и 

ценным видам. 

Требования к качеству вод водных объектов разных категорий 

несколько разнятся. Лимитирующие показатели вредности же 

устанавливаются для конкретного вещества, вне зависимости, в какой водоем 

будет произведен сброс. Лимитирующий показатель вредности (ЛПВ) — это 

признак, характеризующийся минимальным безопасным содержанием 

вещества в жидкости. Различают органолептические, санитарно-

токсикологические или общесанитарные показатели, значение ПДК 

устанавливается по наименьшему из них по конкретному веществу. 



 

23 
 

Значения предельных концентраций загрязняющих веществ их ЛПВ 

содержатся в приказе Минсельхоза России от 13.12.2016 N 552, часть из них 

представлена в таблице 3. 

Таблица 3 – Показатели качества очищенных сточных вод для водоемов 

рыбохозяйственного назначения [7] 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Норматив ПДК очищенной сточной воды, 

поступающей в водоем рыбохозяйственного 

назначения 

1 2 3 

1. Водородный показатель - 

2. Железо 0,1 мг/дм
3 

3. Кальций 160 мг/ дм
3
 

4. Магний 40 мг/ дм
3
 

5. Сульфаты 100 мг/ дм
3
 

6. Хлориды 300 мг/ дм
3
 

7. Щелочность pH 7-9 

8. Нитраты 40 мг/дм
3
 

9. Нитриты 0,08 мг/дм
3
 

10. СПАВ 0,5 мг/ дм
3
 

11. Нефтепродукты 0,05 мг/ дм
3
 

12. Аммоний (по азоту) 0,4 мг/ дм
3
 

13. Аммоний-ион 0,5 мг/ дм
3
 

14. БПК полн. - 

15. Фосфат-ион 0,2 мг/ дм
3
 

16. Фосфаты по(Р) 1-2 мг/ дм
3
 

17. Взвешенные вещества 10 мг/ дм
3
 

18. Медь 0,001 мг/ дм
3
 

19. Ртуть отсутствие 

20. Свинец 0,006 мг/ дм
3
 

21. Фенол 0,001 мг/ дм
3
 

22. Фториды 0,75 мг/ дм
3
 

23. Хром 0,07 мг/ дм
3
 



 

24 
 

1.3 Особенности биологической очистки стоков городских сточных 

вод на примере очистных сооружений г.о. Жигулевск 

На городские очистные сооружения попадают сточные воды 

различного происхождения. Промышленные и бытовые сточные воды 

занимают более половины от общего объема всех стоков. Это стоки 

различных технологических процессов и санитарных зон, возникающие в 

результате функционирования промышленных предприятий и домохозяйств. 

Производственные стоки попадают в очистные сооружения после 

прохождения всевозможных технологических цепочек и циклов. В 

зависимости от вида производства они могут быть загрязнены как 

минеральными, так и органическими или биологическими загрязнениями. 

Бытовые стоки отличаются преобладанием органических соединений. В 

случае необходимости такие воды проходят локальную очистку 

непосредственно на предприятии, где они были образованы. 

Сточные воды г.о. Жигулевска производственного и хозяйственно-

бытового происхождения попадают на сооружения полной биологической 

очистки с помощью насосных станций и сетей канализации. «Проектная 

производительность канализационных очистных сооружений составляет 

16200,00 м
3
/сут, 5913,000 тыс. м

3
/год» [23]. 

В технологическую схему очистки сооружений входят установки для 

осуществления механической очистки: приемная камера; решетки-дробилки; 

песколовки с круговым движением воды; первичные вертикальные 

отстойники; система биологической очистки: аэротенки-смесители; 

аэробный минерализатор; вторичные вертикальные отстойники; контактный 

резервуар; блок обеззараживания представляет собой хлораторную. Для 

обработки образующихся на всех стадиях очистки отходов используются 

илоуплотнители; иловые площадки; песковые площадки. 

Состав городских стоков очень разнообразен и зависит в первую 

очередь от специфики отдельно взятого города: плотности населения и 

качества жизни, наличия производственных объектов и их направленности, 



 

25 
 

степени негативного воздействия на окружающую среду, развитием 

автопарка и т.д. В таблице 4 представлены основные загрязняющие вещества, 

поступающие со стоками различного происхождения на очистные 

сооружения г.о. Жигулевск. 

Таблица 4 – Загрязняющие вещества, характерные для различных видов 

промышленных предприятий, отводящих сточные воды на городские 

очистные сооружения г.о. Жигулевск 

Происхождение сточных вод Наиболее характерные 

загрязняющие вещества 

в стоках 

Усредненные 

концентрации, 

мг/ дм
3
 

Хозяйственно-бытовые (МКУ «ТОЭЗ», 

ООО «Миндаль», ООО «СКК», ООО 

«Коралл») 

БПКполн 166,32 

Взвешенные вещества 662,45 

ПАВ анионоактивный 0,812 

Азот аммонийный 29,4 

Производственные  

Промышленные 

предприятия, 

химическая 

промышленность 

(ЗАО «АКОМ», 

ООО НПФ 

«МЕТА», ЗАО 

«ЖКУ», ООО 

«ПЗСК», ПАО 

«РусГидро») 

рН 8,83 

Сульфаты 408,114 

Фосфаты по фосфору 0,948 

Нефтепродукты 2,17 

Взвешенные вещества 81,64 

ПАВ анионоактивный 6,15 

Медь 0,0011 

Свинец 0,054 

Никель 0,143 

Хром 0,234 

Автомойки, 

автотранспортные 

хозяйства ( ООО 

«ЖАТХ», МРСК 

Волги, ООО 

«Корона», ООО 

«ВВС», ООО 

«СУМР-17», ООО 

«Созвездие») 

ПАВ анионоактивный 2,71 

Нефтепродукты 3,781 

Взвешенные вещества 5836 

Фармацевтическое 

производство 

(ООО «ОЗОН») 

Взвешенные вещества 720 

Сульфаты 54,3 

Фосфаты по фосфору 4,7 

Металлургическое 

производство (АО 

«Волжская 

металлургическая 

компания») 

Нефтепродукты 10,8 

Железо общее 0,05 

рН 8,97 

Попадая на очистные сооружения стоки смешиваются, усредняются по 

составу и температурным значениям. 



 

26 
 

При эксплуатации биологических очистных сооружений необходимо 

учитывать следующее: 

 гидробиологический состав биомассы активного ила, который 

осуществляет непосредственное окисление загрязняющих веществ в 

аэротенке; 

 свойства биоценоза; 

 процесс окисления загрязнений; 

 условия и параметры протекания процесса; 

 факторы, влияющие на протекание процесса. 

 

1.3.1 Гидробиологический состав биомассы активного ила 

Обитающие в очистных сооружениях организмы можно условно 

разделить на следующие группы: бактерии, грибы, простейшие, водоросли, 

многоклеточные [26]. 

В разных типах сооружений биоочистки обитают разные 

микроорганизмы. Происходит это из-за различий в условиях для 

жизнедеятельности. Например, в биофильтрах обнаружено набольшее 

видовое разнообразие, которое обусловлено сильно изменяющимися 

условиями (из-за различий в конструкциях установок. Более подробно 

остановимся на составе биоценозов, обитающих в установках с активным 

илом – аэротенках.  

Организмы, населяющие такой биоценоз относятся к разным 

трофическим уровням (в данном случае их три), у микроорганизмов каждого 

уровня свои особенности, функции и конкуренты. Представители нижнего 

уровня являются пищей для более сложных микроорганизмов. Схема 

представлена на рисунке4. 

На первом трофическом уровне находятся бактерии-гетеротрофы, 

которые составляют 90-95% от населения всего биоценоза. Их основной 

задачей является разложение взвешенной органики с помощью механизма 

внеклеточной ферментации. Популяции этих бактерий имеют большую 



 

27 
 

общую поверхность за счет микронных размеров, благодаря чему они 

активно перерабатывают содержащиеся в сточных водах питательные 

вещества. Бактерии подразделяют в зависимости от окисляемого ими 

субстрата: органический углерод, серу, фосфор, а также от выполняемых 

функций: образование флокул, осуществление процесса нитрификации, 

образование нитевидной структуры [31]. Основные представители бактерий 

представлены в таблице 5. 

Таблица 5 - Представители первого трофического уровня 

Наименование рода бактерий Функции 

1 2 

Pseudomonas Окисление спиртов, жирных кислот, парафинов, 

ароматических углеводородов, углеводных и 

многих других органических соединений 
Bacterium 

Micrococcus 

Sacrina 

Bacillus 

Pseudobacterium 

Azotobacter 

Brevibacterium Способны разлагать парафины, нафтены, фенолы, 

альдегиды, жирные кислоты и другие органические 

соединения, входящие в состав нефти 

Mycobacterium Окисляют углеводороды, принадлежащие к 

различным группам 

Bacillus  Окисляют алифатические углеводороды 

Cellulomonas  Способны разлагать целлюлозу 

Zooglea ramigera Образование флокул активного ила 

Desulfotomaculum и Desulfovibrio Литотрофные бактерии: железобактерии и 

серобактерии, использующие в качестве 

питательных субстратов неорганические вещества 

Pseudomonas, Aeromonas, 

Acinetobacter, Micrococcus, 

Paracoccus 

Активно выделяющим полисахариды, необходимые 

для образования биополимерного полисахаридного 

геля 

Nitrosomonas и Nitrobacter Бактерии-нитрификаторы, окисляют и удаляют из 

сточной воды аммонийный азот 

На рисунке 4 отражено взаимодействие микроорганизмов разных 

трофических уровней. 



 

28 
 

 

Рисунок 4 – Взаимодействие микроорганизмов разных трофических уровней 

Перечисленные представители в биоценозе существуют в виде 

скоплений, которые еще называют хлопком активного ила. Они очень 

чувствительны к токсическому воздействию, склонны к разрушению под 